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Bevezető 
Az első három negyedévben a kiemelt gazdasági ágak helyzete változatos képet mutatott 

Zala megyében. A megyei székhelyű ipari szervezetek termelése jelentősen nőtt. Az értékesítés 
növekedése szinte teljes mértékben az export bővülésének köszönhető. Az építőipari 
vállalkozások helyzete továbbra sem javult, s szerződésállományuk nagysága sem jelez 
kedvező változást. A kereskedelmi szálláshelyeket az előző év azonos időszakánál ugyan 
kevesebb vendég kereste fel, azonban valamelyest több éjszakára foglaltak szállást. Nőtt a 
vállalkozási aktivitás, gazdálkodási forma alapján továbbra is a kft-k alapítása a leggyakoribb. A 
megyei székhelyű gazdasági szervezetek az egy évvel korábbinál kevesebbet költöttek 
beruházásokra, s az összeg nagysága területi kitekintésben is alacsonynak számít. A népesség 
gazdasági aktivitása kedvezőbb az országosnál, nőtt a foglalkoztatottak aránya és csökkent a 
munkanélküliség. A keresetek az átlagosnál kisebb mértékben növekedtek, így a korábbihoz 
képest nagyobb lemaradást mutatnak. A kedvezőtlen népmozgalmi folyamatok miatt tovább 
fogyott a megye népessége. A vizsgált időszakban csökkent a lakásépítések száma, csakúgy 
mint a kiadott engedélyeké. 

Ipar 
Az első kilenc hónapban az ország ipari termelése összehasonlító áron 6,0%-kal nőtt az 

előző év azonos időszakához viszonyítva. A nyugat-dunántúli régióban telephellyel rendelkező, 
legalább öt főt foglalkoztató ipari vállalkozások teljesítménye ugyanekkor 2 693 milliárd forintot 
tett ki, ami 12%-os növekedésnek felel meg (a bővülés mértéke egyedül Észak-
Magyarországon volt magasabb). A megyék közül mindössze Komárom-Esztergom és Jász-
Nagykun-Szolnok megyében csökkent a termelés, a többinél 2 és 24% közötti növekedést 
mértek. Az országos produktum 2,9%-át Zala megye adta, ahol a teljesítmény a három 
negyedév során átlagosan 5,6%-kal emelkedett.  

1. ábra 

Az ipari termelés volumenének változása, 2011 
előző év azonos időszaka=100,0 
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Zalában egy lakosra átlagosan 1 670 ezer forint termelési érték jutott, 14%-kal több mint egy 
évvel korábban, amely ennek ellenére alig haladta meg a régiós átlag hattizedét. 

A megye ipari termelésének valamivel több mint negyed részét a zalai székhelyű, legalább 
50 főt foglalkoztató szervezetek adták, melyek közel 128 milliárd forintos teljesítménye 
összehasonlító áron háromtizeddel magasabb az egy évvel korábbinál. A produktum közel 
kilenctizedét (112 milliárd forint) a feldolgozóipar állította elő, ahol az átlagosnál nagyobb 
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mértékű volt a növekedés. A feldolgozóipar kibocsátásának közel háromnegyedét négy 
alágazat adta. Közülük a gép, gépi berendezés gyártása exportlehetőségeinek jelentős 
bővülése révén mintegy másfélszeresére növelte termelését, az élelmiszer, ital, dohánytermék 
gyártása, valamint a gumi-, műanyag és nemfém ásványi termék gyártása pedig növekvő 
külföldi és hazai értékesítés mellett egyaránt egytizednél nagyobb növekedést realizált. Említést 
érdemel a textília, ruházat, bőr, és bőrtermék gyártása ágazat 5,7-szeres teljesítmény-
növekedése, melynek alapvető oka, hogy egy korábban más ágazatba sorolt gazdálkodó 
szervezet fő tevékenysége alapján 2011-től az említett gazdasági ághoz tartozik. 

Az első három negyedévben a megyei székhelyű, 49 fő feletti ipari vállalkozások 127 milliárd 
forint árbevételt realizáltak, összehasonlító áron számolva 31%-kal többet, mint 2010 azonos 
időszakában. Ezen belül a hazai, valamint a külföldi piacra történő eladások változása között 
számottevő a különbség. Az előállított termékek 55%-a külföldi piacokon talált gazdára, ahol a 
növekedés 1,7-szeres volt, míg a belföldi eladások mindössze 2,5%-kal bővültek. Az összes 
bevétel 87%-át a feldolgozóipar realizálta, ahol a befolyt összeg közel harmadával emelkedett. 
Értékesítésének hattizede exportból származott, mely összehasonlító áron 62%-kal nőtt, míg 
belföldi eladásai ennél jóval alacsonyabb mértékben, 3,4%-kal bővültek. Az értékesítés 
összetételének alakulásában is fontos szerepet játszott a már említett gazdálkodó szervezet, 
hiszen a termékei teljes egészében külföldön kerültek értékesítésre, ami a feldolgozóipari 
export ötödét jelentette.  

A termelés bővülésével párhuzamosan, de annál kevésbé nőtt az alkalmazottak száma. Az 
első kilenc hónapban a 49 fő feletti szervezetek összesen 11,5 ezer főt foglalkoztattak, másfél 
ezerrel többet mint egy évvel korábban. Egy munkavállalóra átlagosan 11,1 millió forint 
termelési érték jutott, 16%-kal több mint tavaly ilyenkor, de még így is a nyugat-dunántúlinak 
alig harmadát tette ki.  

Építőipar 
A legalább öt főt foglalkoztató építőipari vállalkozások teljesítménye országosan 11%-kal 

csökkent az első három negyedévben. A megyék közül mindössze hatban értek el növekedést, 
melynek mértéke 1 és 16% között szóródott. A produktum közel négytizedét kitevő fővárosban 
is 7,6%-os mérséklődés következett be. A Nyugat-Dunántúlon összességében az átlagosnál 
kisebb volt a csökkenés. Ezen belül Győr-Moson-Sopronban valamelyest mérséklődött, Vas 
megyében a beindult vasútépítési projekt hatására – az országban a legnagyobb mértékben – 
nőtt a teljesítmény, miközben Zalában a korábbi növekedést visszaesés váltotta fel. 

2. ábra 

Egy lakosra jutó termelési érték, 2011. I–III. negyedév 
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Egy lakosra országosan 78,5 ezer forint építőipari termelési érték jutott, a Nyugat-Dunántúlon 
ennél 8,3 ezer forinttal kevesebb. A zalai mutató 46,4 ezer forintot tett ki, mely a régióstól 
23,8 ezer forinttal maradt el, s ezzel a főváros és a megyék között a kedvezőtlen rangsor 
szerinti hatodik helyet foglalta el.  

A legalább öt főt foglalkoztató zalai székhelyű építőipari vállalkozások 13,3 milliárd forintos 
termelése közel négytizedével kisebb az előző év azonos időszakánál. Ezen belül az épületek 
építése képviselte a nagyobb részt, itt a csökkenés több mint egyharmados volt. A teljesítmény 
négytizedét adó egyéb építmények építése alágazat összehasonlító áron 42%-os visszaesést 
könyvelt el. A megyében bekövetkezett számottevő csökkenést jelentős részben egy nagy 
részesedéssel bíró szervezet székhelyváltozása okozta. 

Turizmus 
Szeptember végéig az ország kereskedelmi szálláshelyein 5 947 ezer vendég 15 567 ezer 

éjszakára foglalt szállást, amely az előző év azonos időszakához viszonyítva a vendégek 
számát tekintve enyhe növekedésnek, az eltöltött éjszakák esetében viszont 1,8%-os 
csökkenésnek felel meg. A Nyugat-Dunántúlon mind a vendégek, mind a vendégéjszakák 
száma egy százalékkal emelkedett. A szállások 1 075 ezer látogatót 3 428 ezer éjszakára 
fogadtak, s így egy vendég átlagosan 3,2 éjszakára maradt a régióban. Ezen belül az egyes 
területeket eltérő mértékű és különböző irányú változás jellemezte. Míg Győr-Moson-Sopronban 
és Vasban az egy évvel korábbinál 2,5%-kal, illetve 4,3%-kal többen, addig Zalában 2,9%-kal 
kevesebben keresték fel a szálláshelyeket, ennek ellenére a régióban pihenni vágyók 37%-a a 
megyét választotta úti célul.  

A Zalai kereskedelmi szálláshelyeken az első kilenc hónapban 401 ezer vendég szállt meg, 
12 ezerrel kevesebb mint 2010 azonos időszakában, az általuk eltöltött vendégéjszakák száma 
ugyanakkor kismértékben, 1 578 ezerre emelkedett. A határon túlról 5 ezerrel kevesebben, 
129 ezren érkeztek a megyébe, viszont 2,2%-kal több éjszakára maradtak. A külföldi vendégek 
háromnegyede az Európai Unió országaiból érkezett, legtöbbjük Németországból és 
Ausztriából. Egyre nagyobb súlyt képviselnek az orosz vendégek is. Európán kívüli országból 
7,5 ezren látogattak a megyébe, közülük minden második kínai állampolgár volt. 

A szálláshelyek kiválasztásánál a vendégek a magasabb szolgáltatásokat nyújtó egységeket 
részesítették előnyben. Ezt jelzi, hogy a szállodák vendégforgalma egy év alatt 1,2%-kal 
emelkedett, a vendégéjszakák bővülése pedig 4,0% volt. A többi szálláshelyen ezzel szemben 
18, illetve 15%-os csökkenés mutatkozott. Ennek következtében a vendégek több mint 
nyolctizede szállodában pihent, melyen belül a négycsillagos hotelek forgalma volt a 
legmagasabb, annak ellenére, hogy itt a vendégszám 5,3%-kal apadt. Szeptember végéig e 
szálláshelyeken 162 ezer vendégről gondoskodtak. A háromcsillagos egységekben pihenők 
száma meghaladta a 141 ezret, mely 4,9%-kal múlta felül a tavaly ilyenkorit. Az egészségügyi 
szolgáltatásokat is kínáló, a gyógyvizek kihasználására épülő gyógyszállodák forgalma egy év 
alatt ötödével, 114 ezerre csökkent, míg a közel ugyanekkora vendégkörrel bíró wellness-
szállóké 7,2%-kal növekedett.  

A vendégéjszakák enyhe növekedése elmarad a régiós átlagtól, az országosnál viszont 
kedvezőbb. Mivel a megye kereskedelmi szálláshelyein a látogatók száma csökkent, a forgalom 
viszont kissé növekedett, az átlagos tartózkodási idő 3,9 éjszakára hosszabbodott. Ezen belül a 
külföldi turisták maradtak huzamosabb ideig (5,5 éjszaka) a szállásukon, míg a belföldiek 
átlagosan 3,2 éjszakára vették igénybe azt. A legtovább, összességében 4–5 éjszakára a 
gyógy- és az apartman-szállókban maradtak a vendégek, a legrövidebb tartózkodási idő 
(2,7 éjszaka) pedig a kétcsillagos hoteleket jellemezte.  

Egy év alatt javult a kapacitáskihasználtság, így a szálláshelyek átlagosan 45%-os szoba- és 
30%-os férőhely-lekötöttséggel üzemeltek. Továbbra is a szállodák, illetve azon belül is a 
gyógyszállók szobafoglaltsága a legkedvezőbb, 67%.  
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Zala megye kereskedelmi szálláshelyeinek forgalmát alapvetően a Balaton-part (azon belül is 
Hévíz) és a gyógyfürdőjéről ismert Zalakaros határozza meg. Hévízen a turisták száma egy év 
alatt 4,5%-kal, az eltöltött éjszakáké pedig 3,0%-kal növekedett, míg Zalakaroson a külföldiek 
elmaradásának következtében a vendégszám 4,7%-kal csökkent, a vendégéjszakáké viszont 
4,0%-kal gyarapodott. Szeptember végéig a megyébe látogatók 63%-a e két településen foglalt 
szállást, s az eltöltött vendégéjszakák héttizede is itt realizálódott.  

A megye kereskedelmi szálláshelyeinek bruttó bevétele megközelítette a 18 milliárd forintot, 
melynek mintegy fele, 8,5 milliárd forint szállásdíjból származott. Az adójogszabályok változása 
miatt az üdülési csekk, mint „fizetőeszköz” kibocsátása, illetve felhasználása csökkent. 
Szeptember végéig a beváltott üdülési csekkek értéke 1,5 milliárd forint volt, amely folyó áron 
számolva 28%-kal maradt el az egy évvel korábbitól. E visszaesés ellenére a belföldi szállásdíj 
37%-a ebben a formában került kiegyenlítésre. 

Gazdasági szervezetek  
Szeptember végén zalai székhellyel az egy évvel korábbinál 2,7%-kal több, 53 026 

gazdasági szervezetet regisztráltak. Ez az országos állomány 3,0%-át, illetve a nyugat-
dunántúli 31%-át jelentette. A szervezeteken belül a vállalkozások száma meghaladta a 
48 ezret, melyek 76%-a egyéni, 24%-a pedig társas formában tevékenykedett.  

A társas vállalkozások közül továbbra is a kft-k alapítása a legnépszerűbb, arányuk elérte a 
60%-ot, a betéti társaságoké pedig 35%-ot tett ki. 2011. szeptember végén zalai székhellyel 
mindössze 65 szövetkezetet és 104 részvénytársaságot tartottak nyilván.  

Főtevékenységük alapján a 11 603 társas vállalkozás háromnegyede valamely szolgáltatási 
ágban volt bejegyezve, ezen belül közel háromtizedük a kereskedelem, gépjárműjavításban. A 
szakmai, tudományos, műszaki tevékenység súlya megközelítette az egyötödöt, míg a többi 
szolgáltatási ág részaránya 2 és 11% között alakult. A termelő szektorban 2 887 társas 
vállalkozást tartottak nyilván a megyében, közel négytizedüket a feldolgozóiparban.  

Egy év alatt számottevően nem változott a társas vállalkozások létszám-kategóriánkénti 
összetétele, 93%-uk a legfeljebb 9 főt foglalkoztató ún. mikrovállalkozások közé tartozott, mely 
arány az országosnál kissé alacsonyabb. Mindössze 19 vállalkozás foglalkoztatott 250 főnél 
több dolgozót, ami az országosnak csupán 2,2%-át tette ki.  

A regisztrált 37 ezer egyéni vállalkozás 45%-át mellékfoglalkozásúként, 32%-át 
főfoglalkozásúként, 23%-át pedig nyugdíjasként tartották nyilván. Az őstermelők kötelező 
adószám-kiváltásának következtében az egyéni vállalkozások közel négytizede a 
mezőgazdaságban volt bejegyezve. Jelentősebb súllyal bír még a szálláshely-szolgáltatás, 
valamint az ingatlanügyletek gazdasági ág is. Előbbiben az egyéni vállalkozások 13, utóbbiban 
12%-a tevékenykedett.  

A szervezetszám növekedésének következtében emelkedett a vállalkozássűrűség. Az 
időszak végén a megyében ezer lakosra 169 vállalkozás jutott, mely a régió átlagánál 13-mal, 
az országosnál pedig 5-tel kedvezőbb.  

Egy év távlatában bővült a civil szerveződések száma, szeptemberben 3 844 nonprofit 
szervezetet tartottak nyilván zalai székhellyel. A szervezetek 42%-a érdekképviseletet látott el, 
31%-a az ingatlanügyletek gazdasági ágban, 18%-a a művészet, szórakoztatás, szabadidő 
területén tevékenykedett, míg a többi ágazat súlya elenyésző. 

Beruházás 
Szeptember végéig a gazdasági szervezetek országosan 1 997 milliárd forint értékű 

beruházást valósítottak meg, mely folyó áron 3,6%-kal maradt el a tavalyitól. A megyék között 
jelentős különbségek figyelhetők meg: míg Somogyban 60%-os a visszaesés, addig Bács-
Kiskun megyében 2,3-szeres volt a bővülés. A nyugat-dunántúli régióban közel négytizedes 
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növekedés következett be, melyhez a Győr-Moson-Sopron és a Vasi szervezetek járultak 
hozzá. Zalában az első kilenc hónapban 21,7 milliárd forint értékben – ez a régiós alig tizedét 
jelentette – eszközöltek fejlesztéseket, mely folyó áron 8,7%-kal csökkent az előző év azonos 
időszakához viszonyítva. Egy lakosra átlagosan 76 ezer forint beruházás jutott, mely a megyék 
között a harmadik legkisebb értéket képviselte. 

3. ábra 

Egy lakosra jutó termelési érték, 2011. I–III. negyedév 
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A befektetések fele épületek, egyéb építmények építésére, 47%-a, gépek, berendezések, 

járművek beszerzésére irányult. Továbbra is kevés forrás jutott tenyész- és igásállatok 
beszerzésére, valamint ültetvények, erdők telepítésére. Az elmúlt év azonos időszakához 
képest mind az építési, mind a gépi jellegű fejlesztésekre fordított összeg nagysága csökkent. 

A beruházások négytizedét az ipar kötötte le, ahol gépekre, berendezésekre, járművekre 
4,9 milliárd, épületekre, építményekre 3,7 milliárd forintot költöttek. A vizsgált időszakban a 
feldolgozóipar beruházási részesedése volt a legnagyobb, melyben az import beszerzések 
domináltak. A 15%-os részarányú mezőgazdaságban minden harmadik forintot épületek 
építésére fordítottak, míg gép- és járműbeszerzésre a források 48%-a került. 

A többi ágazat egyenként 10%-nál kisebb részt képviselt a beruházásokban. Közülük a 
legnagyobb összeget (1,9 milliárd, illetve 1,6 milliárd forintot) a közigazgatás, valamint a 
szállítás, raktározás területén fordítottak fejlesztésekre. 

Foglalkoztatási helyzet  
A Központi Statisztikai Hivatal munkaerő felmérésének adatai szerint a harmadik 

negyedévben az ország 15–74 éves népességéből 4 317,9 ezer fő volt aktív, akik közel 
kilenctizedét foglalkoztatták, így a foglalkoztatottsági ráta 50,3%-ot, az aktivitási arány pedig 
56,3%-ot tett ki. A Nyugat-Dunántúlon mindkét mutató kedvezőbb az országosnál. Zala 
megyében az említett korú népességből 131,5 ezer fő tartozott az aktívak közé, közülük 
119,5 ezer főt foglalkoztattak. Az aktivitási arány a régió átlagánál valamivel magasabb, 58,9%. 
Az előző év azonos időszakához viszonyítva a munkaerő-piaci helyzet kedvező irányban 
változott, a foglalkoztatottak száma 8,3 ezer fővel emelkedett, a munkanélkülieké pedig 
2,5 ezerrel csökkent. A foglalkoztatási ráta 53,5%-ot tett ki, mely a hatodik legkedvezőbb 
értéket jelentette a főváros és a megyék rangsorában.  

Az intézményi munkaügyi adatgyűjtés alapján átlagosan 60,0 ezren álltak alkalmazásban a 
legalább 4 főt foglalkoztató megyei székhelyű vállalkozásoknál és a költségvetés területén, 
ezerrel (1,7%) többen mint tavaly ilyenkor. Több mint kétharmadukat a versenyszféra 
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foglalkoztatta, ahol egy év alatt 3,6%-kal növekedett a létszám, míg a költségvetés területén 
2,8%-os csökkenés történt. Vas megyét a zalainál kisebb mértékű növekedés, Győr-Moson-
Sopront pedig stagnálás jellemezte, mely a régióban együttesen fél százalékos létszámbővülést 
eredményezett.  

4. ábra 

Az alkalmazásban állók számának változása főbb nemzetgazdasági áganként  
2010. I–III. negyedévhez viszonyítva 
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%

 
Gazdasági áganként eltérően változott a munkaerő felhasználás. A termelő ágakban a 

mezőgazdaság, valamint a víz- és hulladékgazdálkodás kivételével mindenütt nőtt az 
alkalmazottak száma, ami a feldolgozóiparban volt a legerőteljesebb, 7,6%. A szolgáltatási 
szektor zöménél szintén növekedés tapasztalható, de a közigazgatásban több mint tizedével 
kevesebben dolgoztak az egy évvel korábbinál. 

Az alkalmazásban állók havi bruttó átlagkeresete 160,4 ezer forintot tett ki az első három 
negyedévben, mely 3,6%-kal magasabb az előző év azonos időszakánál. A növekedés főként a 
fizikai állományt érintette, ahol 5,2% volt az emelkedés. A régión belül mind Győr-Moson-
Sopron, mind Vas megyében, illetve országosan is a zalainál erőteljesebb volt a növekedés. 
Ennek következtében a zalai bérek a régiós és az országos átlaghoz képest a korábbi 
időszakokhoz viszonyítva nagyobb lemaradást mutatnak.  

A családi kedvezmény nélkül számított nettó átlagkereset 109,9 ezer forint volt a megyében, 
mely 1,8%-kal magasabb az előző évinél. A legrosszabbul (vendéglátás) és a legjobban 
(energiaipar) fizető nemzetgazdasági ágak között 2,6-szeres különbség mutatkozott. A 
megyében a szellemi dolgozók átlagosan 141,7 ezer, a fizikaiak pedig 87,8 ezer forintot vihettek 
haza havonta.  

Az álláskeresők száma 2010 második negyedévétől kedvezően alakult, amely arra utal, hogy 
stabilizálódott és elindult a gazdaság fejlődése. A Nemzeti Foglalkoztatási Szolgálat adatai 
szerint 2011. szeptember végén 13 767 álláskeresőt regisztráltak a megyében, 14%-kal 
kevesebbet, mint egy évvel korábban. Ugyanekkor Győr-Moson-Sopron megyében 13, Vasban 
pedig 24%-os csökkenés következett be, ami összességében 16%-os javulást eredményezett a 
Nyugat-Dunántúlon, és egyben a régiók közül a legkedvezőbb. Országosan mindössze 6 336 
fővel, 1,2%-kal mérséklődött a munkanélküliek száma. Szeptember végén a zalai álláskeresők 
8,0%-a (1 105 fő) volt pályakezdő, számuk több mint ötödével csökkent. Közülük minden 
második legalább érettségizett, és ebből 139 főnek diplomája is van.  
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Az időszak végén 1 551 bejelentett betöltetlen álláshely volt a megyében, ami közel 
másfélszerese a tavalyinak. Egy álláshelyre átlagosan 9 munkanélküli jutott, 3-mal kevesebb 
mint országosan. 

A nyilvántartott álláskeresők gazdaságilag aktív népességhez viszonyított aránya 10,2% volt, 
mely egy év távlatában javult, s így 1,9 százalékponttal kedvezőbb az országosnál. Továbbra is 
a letenyei és a zalaszentgróti térségben a legmagasabb a munkanélküliségi ráta, 15,8%, illetve 
14,0%, míg Lentiben a legkedvezőbb, 7,3%.  

Népmozgalom 
Az előzetes adatok alapján 2011 első kilenc hónapjában országosan 3,8%-kal kevesebb 

gyermek született, mint egy évvel korábban, a halálozások száma ennél kisebb mértékben, 
0,8%-kal mérséklődött. A jelzettek következtében a természetes népességfogyás 6,4%-kal volt 
magasabb az előző év azonos időszakánál. A Nyugat-Dunántúlon az élveszületések és a 
halálozások száma is az országosnál nagyobb mértékben csökkent, a természetes 
népességvesztés ennek ellenére kedvezőbb volt az átlagosnál, 2,4%-kal nőtt. Zalában az 
élveszületések számának csökkenése a régión belül a legkedvezőbb volt, mindössze1,3%-os, 
miközben a halálozásoké kismértékben ugyan, de csak itt emelkedett. Ez a régiós átlaghoz 
hasonló természetes népességvesztést jelentett. 

A házasodási kedv országosan igen, a régióban viszont nem csökkent az egy évvel 
korábbihoz képest. Zalában 753-ra, 6,4%-kal nőtt a házasságkötések száma, mely a régió 
átlagának kétszerese volt. 

Lakáshelyzet 
2011 első kilenc hónapjában 8 147 lakás épült az országban, ami 38%-kal kevesebb az 

előző év azonos időszakánál. A kiadott lakásépítési engedélyek száma (8 869) alig több mint 
hattizede a tavaly ilyenkorinak. A változás az ország egyes területeit eltérő mértékben érintette. 
A lakásépítés minden régióban csökkent, melynek mértéke 21 és 55% között mozgott. A kiadott 
engedélyek esetében már változatosabb a kép, hiszen a Dél-Dunántúlon alig több mint fele 
annyit, ugyanakkor a Nyugat-Dunántúlon 13%-kal többet adtak ki. 

Zala megyében szeptember végéig 121 új lakás kapott használatbavételi engedélyt, mely 
44%-a az egy évvel korábbinak. (Az elmúlt 15 évet tekintve egyik évben sem volt ilyen alacsony 
a megye lakásépítése.) Annak ellenére, hogy csupán 45 községben (a falvak 18%-ában) 
építettek új lakásokat, e településtípus tekintetében az átlagosnál jóval kisebb, 25% volt a 
csökkenés. A városokban 48 új lakást vettek használatba, melynek több mint hattizede a 
megyeszékhelyen készült el. Ennek következtében a városi és a községi lakásépítési arány a 
tavalyi 65–35%-ról 40–60%-ra módosult. Az építtetői körben továbbra is a természetes 
személyek szerepe a meghatározó, az elkészült 121 lakásból 113-at ők építtettek, amely 
héttizede a tavalyinak. Ennél jóval nagyobb mértékben, 7,0%-ra esett vissza a vállalkozói 
építtetés a megyében, az időszak végéig mindössze 8 lakás készült az ő megrendelésükre. Az 
előző évhez viszonyítva a fajlagos mutató alapján a megye helyzete romlott, tízezer lakosra 4,2 
épített lakás jutott, ami a főváros és a megyék csökkenő sorrendjében a 13. helyet jelenti. 

Az építtetők, valamint az építési cél változásával összefüggésben átrendeződött a 
szobaszám szerinti összetétel. Egy év alatt a négy, vagy annál több szobával épült lakások 
aránya 39%-ról 59%-ra emelkedett, s az átlagos lakásnagyság is 103-ról 135 m²-re nőtt. 

A kiadott építési engedélyek számának alakulása a lakásépítések további csökkenését, 
stagnálását vetíti előre. Szeptember végéig 199 építési engedélyt adtak ki a hatóságok a 
megyében, 31%-kal kevesebbet, mit tavaly ilyenkor.  
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5. ábra 

Az épített lakások szobaszám szerinti megoszlása, 2011. I–III. negyedév 
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Az időszak végéig 39 lakás szűnt meg, melynek 62%-a avulás miatt következett be, átlagos 

alapterületük pedig 73 m² volt. A lakásépítések és megszűnések eredményeként száz épített 
lakásra 32 megszűnés jutott, mely 1,7-szerese az országosnak. 

Közlekedési balesetek 
Kedvezően alakult a baleseti statisztika, szeptember végéig 4,6%-kal kevesebb közúti 

közlekedési baleset történt az országban, mint tavaly ilyenkor. A régiók közül mindössze 
Nyugat- és Dél-Dunántúlon nőtt (1,9 és 0,4%-kal), míg a többi területen 4–10%-kal csökkent a 
számuk.  

Zala közútjain kilenc hónap alatt összesen 390 baleset következett be, 3-mal kevesebb mint 
2010 azonos időszakában. Közülük 16 végződött halállal, 156 súlyos, 218 pedig könnyű 
sérüléssel járt. A balesetek kimenetele kedvezőtlenül alakult, a halálos és a súlyos sérüléssel 
járók száma összességében 23%-kal emelkedett, csupán a könnyű sérüléssel járóké csökkent.  

Javult az ittas állapotban okozott balesetek száma és aránya. Az időszak végéig 54 történt a 
megyében, tizedével kevesebb, mint egy évvel korábban, ami az összes baleset 14%-át 
jelentette. 

A balesetek döntő részét járművezetők okozták, gyalogosok hibájából mindössze 12 
következett be. Az előidéző okok között a gyorshajtás a leggyakoribb, majd ezt 
nagyságrendben az elsőbbségi szabályok megsértése, valamint a szabálytalan 
irányváltoztatás, kanyarodás szabályainak be nem tartása követi.  

Szeptember végéig 23 személy vesztette életét és 507-en sérültek meg súlyosan, vagy 
könnyebben a megye közútjain, összességében 5,6%-kal többen, mint egy évvel korábban. A 
megyében száz balesetben átlagosan 136 személy sérült meg, illetve hunyt el, 5-tel több mint 
országosan.  
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Táblázatok 
Összehasonlító adatok 

(megye – régió – ország) 
2011. I–III. negyedév 

Győr-
Moson-
Sopron 

Vas Zala 
Megnevezés 

megye 

Nyugat-
Dunántúl Ország 

Lakónépesség 
Népesség száma, ezer főa) 450 258 287 995 9 986
Népesség indexe 100,3 99,4 99,5 99,8 99,7

Ipar 
Termelés volumenindexeb) 113,2 114,1 105,6 112,0 106,0
Egy lakosra jutó termelési értékb), ezer Ft 3 787,6 1 974,5 1 670,3 2 706,9 1 642,7
Termelés volumenindexec) 113,0 115,7 130,5 114,5 105,1
Értékesítés volumenindexec) 112,6 115,1 130,5 114,0 100,7
Ezen belül: belföldi  99,5 100,6 102,5 100,2 87,9

 export 115,0 118,6 168,7 117,1 109,6
Értékesítésből az export aránya, % 86,7 83,2 54,6 84,1 64,1

Építőipar 
Építőipari termelés volumenindexed) 99,0 115,6 61,4 91,2 89,0
Egy lakosra jutó termelési érték,d) ezer Ft 91,1 60,0 46,4 70,2 78,5

Turizmus 
Vendégek száma, ezer 352,0 321,7 400,8 1 074,5 5 947,5
Vendégek számának indexe 102,5 104,3 97,1 101,0 100,7
Vendégéjszakák száma, ezer 796,6 1 053,2 1 578,4 3 428,2 15 567,5
Vendégéjszakák számának indexe 99,3 102,8 100,4 100,9 98,2

Regisztrált vállalkozásoke) 
Regisztrált vállalkozások száma  68 760 37 739 48 445 154 944 1 638 232
1000 lakosra jutó vállalkozás 153 146 169 156 164

Beruházás 
Teljesítményérték, millió Ft 156 946 48 925 21 692 227 562 1 997 382
Egy lakosra jutó teljesítményérték, ezer Ft 348,8 189,9 75,6 228,8 200,0

Gazdasági aktivitásf) 
Aktivitási arány, %  57,3 58,3 58,9 58,0 56,3
Foglalkoztatási arány, % 54,0 54,0 53,5 53,8 50,3
Munkanélküliségi ráta, % 5,9 7,3 9,1 7,2 10,7

Alkalmazásban állók száma és kereseteg) 
Alkalmazásban állók   

száma, ezer fő 114,4 59,1 60,0 233,4 2 691,1
számának indexe 99,9 100,5 101,7 100,5 99,9
havi bruttó átlagkeresete, Ft 201 443 175 612 160 433 184 436 210 104
havi bruttó átlagkeresetének indexe 105,6 104,5 103,6 104,9 104,4
havi nettó átlagkeresete h), Ft 133 980 118 777 109 935 123 994 139 409
havi nettó átlagkeresetének indexe h) 105,3 102,9 101,8 103,9 105,7

Lakásépítés 
Épített lakás 439 175 121 735 8 147
Épített lakások indexe 60,1 48,3 44,0 53,8 61,6
Tízezer lakosra jutó épített lakások száma 9,8 6,8 4,2 7,4 8,2

a) 2011. január 1-jén. – b) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek telephely szerinti adatai. – c) A 49 főnél többet foglalkoztató szervezetek 
székhely szerinti adatai. – d) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai. – e) Az országos adatok a külföldön 
működőkkel együtt. – f) A KSH munkaerő-felmérése alapján, III. negyedévi adatok. – g) A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások, 
létszámhatártól függetlenül a költségvetési szervek és a kijelölt nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai. – h) Családi kedvezmény nélkül.  
Index: előző év azonos időszaka (időpontja) = 100,0. 
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Gazdasági-társadalmi jelzőszámok I., 2011 

Zala megyében 
Megnevezés 

I. n. év I. félév I–III. n. év I–IV. n. év 
Országosan, 

I–III. n. év 

Ipari termelés értékea), millió Ft 163 416 314 150 479 442  16 403 621
előző év azonos időszaka = 100,0 112,1 106,1 105,6  106,0

Ipari termelés értékeb), millió Ft 41 664 82 655 127 533  14 862 683
előző év azonos időszaka = 100,0 135,6 131,8 130,5  105,1

Ipari értékesítésb), millió Ft 40 995 81 081 127 273  16 241 339
előző év azonos időszaka = 100,0 136,5 130,6 130,5  100,7

Ezen belül: belföldi értékesítés, millió Ft 18 295 37 129 57 746  5 838 056
előző év azonos időszaka = 100,0 100,0 101,2 102,5  87,9

export, millió Ft 22 700 43 892 69 527  10 403 284
előző év azonos időszaka = 100,0 193,6 173,0 168,7  109,6

Építőipari termelés értékec), millió Ft 4 012 6 861 13 332  784 340
előző év azonos időszaka = 100,0 100,6 60,8 61,4  89,0

Épített lakások száma 48 78 121  8 147
előző év azonos időszaka = 100,0 64,0 53,4 44,0  61,6

Megszűnt lakások száma 12 23 39  1 573
előző év azonos időszaka = 100,0 80,0 76,7 53,4  104,0

Kiadott lakásépítési engedélyek száma 51 141 199  8 869
előző év azonos időszaka = 100,0 55,4 67,1 69,3  65,2

Élveszületések száma 468 970 1 606  65 539
előző év azonos időszaka = 100,0 80,4 90,6 98,7  96,2

Halálozások száma 1 065 2 027 2 949  95 657
előző év azonos időszaka = 100,0 103,2 101,4 100,4  99,2

Természetes szaporodás, fogyás (–) –597 –1 057 –1 343  –30 118
előző év azonos időszaka = 100,0 132,7 113,8 102,5  106,4

A kereskedelmi szálláshelyek 
vendégéjszakáinak száma 355 439 841 626 1 578 351  15 567 461

előző év azonos időszaka = 100,0 106,7 103,5 100,4  98,2
Ebből: külföldiek 144 295 399 731 717 115  7 891 226

előző év azonos időszaka = 100,0 99,0 101,9 102,2  101,3
Beruházások teljesítményértéke, millió Ft 6 635 12 997 21 692  1 997 382
Alkalmazásban állók számad) 58 314 59 497 59 989  2 691 124

előző év azonos időszaka = 100,0 103,3 102,3 101,7  99,9
Alkalmazásban állók havi bruttó 
átlagkereseted), Ft 159 448 160 356 160 433  210 104

előző év azonos időszaka = 100,0 99,5 102,8 103,6  104,4
Alkalmazásban állók havi nettó 
átlagkereseted) e), Ft 109 445 109 934 109 935  139 409

előző év azonos időszaka = 100,0 98,6 101,2 101,8  105,7
Alkalmazásban állók átlagos havi 
munkajövedelmed), Ft 167 752 170 093 170 741  223 795

előző év azonos időszaka = 100,0 100,0 103,2 104,1  104,5
a) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek telephely szerinti adatai, az indexek összehasonlító áron. – b) A 49 főnél többet foglalkoztató 
szervezetek székhely szerinti adatai, az indexek összehasonlító áron. – c) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai, az 
indexek összehasonlító áron. – d) A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól függetlenül a költségvetési szervek és a kijelölt 
nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai. – e) Családi kedvezmény nélkül. 
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Gazdasági-társadalmi jelzőszámok II., 2011 

Zala megyében 
Megnevezés 

I. n. év II. n. év III. n. év IV. n. év 
Országosan, 

III. n. év 

Foglalkoztatottak számaa), ezer fő 112,5 116,9 119,5  3 855,9
előző év azonos időszaka = 100,0 100,8 105,0 107,5  100,9

Munkanélküliek számaa), ezer fő 12,0 11,4 12,0  462,0
előző év azonos időszaka = 100,0 78,9 71,7 82,8  99,2

Gazdaságilag inaktív népesség számaa), 
ezer fő 99,8 95,4 91,9  3 355,4

előző év azonos időszaka = 100,0 102,0 98,4 93,5  98,7
Munkanélküliségi rátaa), % 9,6 8,9 9,1  10,7
Nyilvántartott álláskeresők száma az 
időszak végén 18 530 14 328 13 767  536 694

előző év azonos időpontja = 100,0 93,3 88,9 85,6  98,8
Álláskeresési járadékban részesültek 
száma az időszak végén 4 267 2 880 3 011  102 289

előző év azonos időpontja = 100,0 81,6 81,3 92,8  98,2
Álláskeresési segélyben részesültek 
száma az időszak végén 2 450 1 581 1 488  41 708

előző év azonos időpontja = 100,0 91,1 79,2 73,8  76,2
Szociális ellátásban részesültek száma az 
időszak végénb) 4 840 3 654 3 262  162 973

előző év azonos időpontja = 100,0 103,4 87,6 81,2  103,2
a) A KSH munkaerő-felmérése alapján. – b) Tartalmazza a rendelkezésre állási támogatásban, a rendszeres szociális segélyben és a bérpótló 
juttatásban részesülők számát, mely 2011. szeptember 1-jétől foglalkoztatást helyettesítő támogatás.  
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